ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
FAKULTA PEDAGOGICKÁ
KATEDRA PSYCHOLOGIE

TEORIE CITOVÉ VAZBY
BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Eva Jakešová, DiS.
Psychologie se zaměřením na vzdělávání

Vedoucí práce: Mgr. Kateřina Šámalová

Plzeň, 2015

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně
s použitím uvedené literatury a zdrojů informací.

V Plzni, 1. dubna 2015

.............................................................
vlastnoruční podpis

OBSAH

1

OBSAH

ÚVOD ................................................................................................................................................... 2

1 TEORIE VZTAHOVÉ VAZBY .................................................................................................................... 3

1.1 VAZEBNÉ CHOVÁNÍ U SUBHUMÁNNÍCH PRIMÁTŮ............................................................................. 4

1.2 VAZEBNÉ CHOVÁNÍ U LIDÍ ............................................................................................................ 4

1.3 UTVÁŘENÍ VZTAHOVÉ VAZBY ........................................................................................................ 5

1.3.1 Z HLEDISKA VAZEBNÉ OSOBY ............................................................................................ 5

1.3.2 Z HLEDISKA DÍTĚTE ......................................................................................................... 6

1.4 VNITŘNÍ MODEL VZTAHOVÉ VAZBY ................................................................................................ 8

1.4.1 NEUROBIOLOGIE ............................................................................................................ 8

1.5 DIAGNOSTIKA A TYPOLOGIE VZTAHOVÉ VAZBY V DĚTSTVÍ .................................................................. 9

1.5.1 JISTÁ VAZBA (BEZPEČNÁ) ............................................................................................... 10

1.5.2 NEJISTÁ VAZBA – ÚZKOSTNÁ/VYHÝBAVÁ .......................................................................... 10

1.5.3 NEJISTÁ VAZBA – ODMÍTAJÍCÍ/AMBIVALENTNÍ ................................................................... 11

1.5.4 DEZORGANIZOVANÁ (DEZORIENTOVANÁ) VAZBA ............................................................... 11

1.6 VLIV KVALITY CITOVÉ VAZBY NA BUDOUCÍ VÝVOJ JEDINCE ................................................................ 12

1.6.1 VZTAHOVÁ VAZBA V DĚTSTVÍ A ADOLESCENCI .................................................................... 12

1.6.2 VZTAHOVÁ VAZBA V DOSPĚLOSTI .................................................................................... 14

1.6.3 DALŠÍ METODY DIAGNOSTIKY .......................................................................................... 15

1.7 EXPLORACE A VZTAHOVÁ VAZBA K OTCI ....................................................................................... 16

1.8 FORMY VÝCHOVY ..................................................................................................................... 17

1.9 PSYCHOPATOLOGIE .................................................................................................................. 18

1.9.1 PORUCHY VZTAHOVÉ VAZBY (ATTACHMENT DISORDERS) ..................................................... 18

1.9.2 VLIV TÝRÁNÍ, ZANEDBÁVÁNÍ A SEXUÁLNÍHO ZNEUŽÍVÁNÍ NA DALŠÍ VÝVOJ JEDINCE ................... 21

1.9.3 RIZIKOVÉ FAKTORY ....................................................................................................... 21

1.9.4 PROTEKTIVNÍ FAKTORY .................................................................................................. 22

1.10 VÝZKUM VZTAHOVÉ VAZBY ........................................................................................................ 23

2 PRAKTIKY PODPORUJÍCÍ VYTVOŘENÍ JISTÉ VAZBY .................................................................................... 24

2.1 PRENATÁLNÍ OBDOBÍ ................................................................................................................ 24

2.2 POROD .................................................................................................................................. 25

2.2.1 BONDING .................................................................................................................... 27

2.3 KOJENÍ ................................................................................................................................... 28

2.4 NOŠENÍ .................................................................................................................................. 29

2.5 SPOLEČNÉ SPANÍ ...................................................................................................................... 30

2.6 DŮVĚRA V SIGNÁLY DÍTĚTE ........................................................................................................ 30

2.7 VYROVNANÝ OSOBNÍ A RODINNÝ ŽIVOT, VYMEZOVÁNÍ HRANIC ........................................................ 32

2.8 RODIČOVSKÉ SEBEVĚDOMÍ A PARTNERSKÝ VÝCHOVNÝ STYL ............................................................. 33

ZÁVĚR ................................................................................................................................................. 35

RESUMÉ .............................................................................................................................................. 36

SEZNAM LITERATURY ............................................................................................................................. 37

ÚVOD

2

ÚVOD

V současnosti, v době informačních technologií, je dostupné velké množství názorů na vývoj

člověka, na nejlepší péči o dítě, na nejefektivnější výchovné styly. Velký deficit však lze

vnímat právě ve velkém množství informací. Laik se v nich nemůže dostatečně orientovat

a odborníci často vidí problematiku jen ze svého specifického úhlu pohledu. Sice přibývá

odborníků upozorňujících na komplexnost celé problematiky vývoje dítěte, ale mezi

veřejnost, která by takové informace potřebovala zejména z preventivních důvodů, se

dostávají jen útržky vytržené z kontextu.

Cílem této práce je shrnout základní odborné informace z oblasti vztahové vazby mezi

dítětem a jeho blízkými osobami a nastínit dopady různé kvality vztahové vazby na budoucí

vývoj dítěte. Vycházíme především z Bowlbyho Teorie citové vazby a dalších autorů, kteří

na ni navázali.

Práce je dělena do dvou hlavních částí. V první části se zaměřujeme na teoretický výklad

vztahové vazby u subhumánních primátů a člověka. Popisujeme proces utváření vztahové

vazby z hlediska vazebné osoby i dítěte, souvislost s explorativním chováním a vnitřní model

vztahové vazby, typologii vztahové vazby a vliv její kvality na budoucnost v období

adolescence a dospělosti. Zajímá nás, jak ovlivňují další vývoj jedince formy výchovy,

a v závěru první části se soustředíme na psychopatologii v souvislosti se vztahovou vazbou.

V druhé části práce představujeme ověřené praktiky podporující jistou vztahovou vazbu.

Naším cílem je nastínit potřeby dítěte především v kojeneckém a batolecím věku, ale

v podstatě po celou dobu dětství a dospívání. Jak si ukážeme, vše začíná již v prenatálním

období, velkým mezníkem je samotný porod a s ním spojený bonding. Další podporou je

kojení, nošení dětí na těle, společné spaní, důvěra v signály dítěte, vyrovnaný osobní

a rodinný život rodičů a nemalý vliv na celý proces má sebevědomí rodičů a z něj vyplývající

partnerský výchovný styl.
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1 TEORIE VZTAHOVÉ VAZBY

Mezi matkou a dítětem se již na počátku vytváří vazba, která je určující pro další psychický

a přeneseně i fyzický vývoj dítěte. Tento fakt si začal více uvědomovat již Sigmund Freud

a jeho následovníci, ačkoliv vysvětlením pro ně byla míra uspokojování základních

biologických potřeb, tedy spíše péče o dítě než citová vazba mezi matkou a dítětem

(BOWLBY‚ 2010).

V roce 1958 zformuloval John Bowlby (1907–1990), britský pedopsychiatr a psychoanalytik,

svoji koncepci, jež je známa jako Teorie citové či vztahové vazby (Attachment theory).

V této teorii uvádí, že dítě má biologicky zakódovanou potřebu se citově připoutat k jedné

primární osobě, kterou je zpravidla matka, a následně i k dalším blízkým osobám (BOWLBY‚

2010). Vzniká tedy silný emocionální vztah mezi matkou a dítětem. Tato potřeba se

manifestuje v tzv. vazebném systému, který se aktivuje, pokud se objeví vnější či vnitřní

nebezpečí. Pokud není možné toto nebezpečí odstranit vlastními silami, je spuštěno

tzv. vazebné chování směřované k primární osobě. Na základě pocitů, očekávání a strategií

chování vytvořených k této a dalším blízkým osobám si dítě vytváří vzorec vztahové vazby,

který se nejvíce rozvíjí v prvním roce života a v základech zůstává po celý život stejný, i když

se neustále proměňuje v reakci na prožívané zkušenosti (L. Kӧhlerová in Brisch, 2011).

Tato teorie spojuje etologické, vývojově psychologické, systemické a psychoanalytické

myšlení a je velmi dobře podložena empirickými, hlavně prospektivními longitudinálními

výzkumy (BRISCH‚ 2011).

Bowlby tvrdí, že závažná narušení vztahu matka-dítě (přičemž matkou myslí primární

osobu, kterou nutně nemusí být matka, ale zpravidla bývá), vedou k pozdějším


[…]


psycho-sociální a všechny tyto části se ovlivňují navzájem. Tak dítě může somatizovat

jakékoliv napětí nebo nesoulad v rodině – uvnitř jednotlivých osob i v mezilidských vztazích.

A naopak somatické problémy ovlivňují celé společenství blízkých lidí, mezilidské vztahy

i osobnost jedinců.

Již zmiňovaný směr partnerského rodičovství je v současnosti přijímán kontroverzně,

protože pojem „partnerské rodičovství“ vyvolává různé představy o jeho významu. Tento

styl rodičovství však není liberálním rodičovstvím, což bývá hlavní výtka. Jedná se o přístup,

kde má dítě stejně jako dospělí svůj názor a své potřeby, které jsou respektovány. Na

druhou stranu i dítě se učí respektovat názory a potřeby dospělých a společně tak vytvářejí

prostor a hranice, ve kterých se pohybují tak, aby se v tom všechny strany cítily dobře.

Partnerské rodičovství je založeno na efektivní komunikaci a dohodě ve smyslu Berneho

„Já jsem OK – Ty jsi OK“. Dítě se tak přirozeně učí asertivnímu jednání. V tom spatřujeme

jednu z největších předností tohoto přístupu.

Zavedení partnerského rodičovství však obvykle klade zpočátku zvýšené nároky na rodiče,

protože ti byli většinou vychováni více autoritářským způsobem a ještě v dospělosti jsou

podvědomě ovlivňování mnoha obrannými mechanismy a neefektivním stylem

komunikace. Tady však spatřujeme další výhodu tohoto rodičovského přístupu. Rodiče

i děti se společně učí efektivní komunikaci a vnímání vlastních potřeb, což predikuje další

osobnostní vývoj a obvykle spokojenější rodinu. Jak uvádí Chvála a Trapková, spokojený
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rodinný život, naplněné partnerství rodičů a jejich individuální spokojenost sama se sebou

jsou nejlepší prevencí sociálních patologií dětí (CHVÁLA et. al.‚ 2009). V partnerském

rodičovství je prostor pro postupné zrání osobnosti všech členů rodiny, jak ho uvádí ve

svém přehledu Erikson (ERIKSON‚ 2002).

Jako zajímavý námět na výzkum se nám jeví souvislost partnerského výchovného stylu

a prožívání období vzdoru. Vycházíme z hypotézy, že dítě, které je respektováno, nebude

mít tak velkou potřebu se vymezovat vůči okolí jako dítě, které je vychováváno autoritářsky.
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ZÁVĚR

První roky života dítěte jsou zásadní pro vytvoření různých mentálních obrazů, které určují

náhled na svět i sama sebe až do dospělosti a tím ovlivňují jednání a chování člověka po

celý život. Včetně předávání těchto zkušeností dále prostřednictvím vlastních dětí.

Zkušenost člověka s primárními osobami v dětství je výchozím bodem nejen pro kvalitu

vytvářených vztahů později v životě, ale také pro kvalitu sebeobrazu. Pro malé dítě je jeho

vlastní hodnota utvářena zrcadlem, které mu nastavují druzí, zejména jeho primární osoby.

Pokud je tento obraz pozitivní, vychází z interakce dítě posíleno, plné sebevědomí,

sebepřijetí, sebeúcty. Pokud je však tento obraz narušen pocity nedostatečnosti, opět

ovlivňuje jedince po dlouhou dobu a někdy i po celý život. V nejhorších případech je

základem pro rozvoj sociálních patologií a psychopatologií. Pro jedince je pak velmi těžké

tyto negativní představy o sobě samém přehodnotit a ve své mysli přetvořit, aby mohl

v životě pokračovat silnější a sebevědomější se zdravým sebeobrazem a spokojeností

v biologické, psychologické i sociální sféře, jak uvádí přijaté paradigma bio-psycho-sociální

jednoty člověka a z ní vyplývající definice zdraví jako bio-psycho-sociální pohody.

Jak jsme si tedy v úvodu předsevzali, shrnuli jsme základní teoretické poznatky o vztahové

vazbě a nastínili techniky, které v praxi podporují vytvoření jisté vztahové vazby. Je však

důležité si uvědomit, že co se v našem společenském zřízení jeví jako adaptivní forma

vztahové vazby, může se v kontextu jiných společenských událostí jevit jako maladaptivní –

například v kontextu světové války. Nelze tedy jednoznačně říci, že pokud budou mít všichni

jistou vztahovou vazbu ke své primární osobě, kterou si udrží až do dospělosti, vymizí

psychopatologické jevy, těžkosti v mezilidských vztazích, jedinci s pocitem méněcennosti

apod. Vytváření vztahové vazby probíhá vždy na základě interakce dítěte a jeho vztahových

osob. Obě strany do interakce vstupují a mají na ni vliv. Osobnost člověka má mnoho rovin

a snad ještě větší počet proměnných. Teorie vztahové vazby tedy vysvětluje jen část vývoje

osobnosti člověka.

Vztahová vazba s primární osobou je důležitou součástí vývoje každé lidské bytosti, která

významně ovlivňuje několik zásadních rovin osobnosti jedince. Jeví se nám tedy jako velmi

důležité, aby poznatky shrnuté v této bakalářské práci byly přijatelnou formou poskytnuty

odborné veřejnosti pracující s dětmi od útlého věku a hlavně rodičům, kteří mají největší

vliv na vytvoření vazby, zejména bezpečné, u svých dětí.
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RESUMÉ

My dissertation deals with attachment in early childhood and how it influences its further

development. In the first stage we focus on theoretical outcomes of emotional binding in

childhood, adolescence and adulthood. We define categories of quality of attachment and

its possibilities of putting it through tests, protective and risk factors and psychopathology

that are in connection with attachment. In the second stage we present some functional

practice which can be applied successively from the prenatal period to adulthood by

supporting a creation of attachment to primary person.

Key words: attachment, exploration behaviour, psychopathology, upbringing
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