# ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta pedagogická
Katedra psychologie

## PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

(Hodnocení vedoucího práce)

Práci předložil(a) student(ka): **Eva Jakešová, DiS.**

Název práce: **Teorie citové vazby**

<b>Předmět hodnocení</b> <b>Výborné</b> <b>Velmi dobré</b> <b>Dobré</b> <b>Nevyh.</b>
Iniciativa a samostatnost při zpracování X
Splnění cíle a rozsahu zadání X
Úroveň zpracování teoretické části X
Úroveň zpracování analytické části
Projektová a metodologická koncepčnost
Vhodnost použitých metod
Způsob zpracování dat
Správnost, důkladnost vyhodnocení výsledků
Odborná jazyková úroveň X
Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) X
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) X
Celková odborná úroveň BP X
Celkový přínos BP X

### Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy :

Bakalářská práce je velmi zajímavým a cenným příspěvkem ke zvolené problematice. Práce je postavena na teoretickém zpracování koncepce citové vazby mezi matkou a dítětem. Velkým kladem této práce je velký entuziasmus autorky pro danou problematiku. Zájem s jakým autorka tuto práci psala je patrný v celé práci.

Práce je koncipována pouze teoreticky, ale to nevidím jako negativum této práce. Za negativum spatřuji určité roztrhání textu na někdy až příliš krátké odstavce a v určitých pasážích chybí hlubší zpracování.

Přesto zpracování tohoto tématu považuji za složitější z důvodu horší dostupnosti ke všem informacím, které se zvoleného tématu týkají.

Kladem této práce je dobrá jazyková úroveň autorky a snaha přenést svůj velký zájem o tuto problematiku a jiný pohled na vazbu mezi matkou a dítětem do práce.

### Dotazy, které by se mohly stát předmětem obhajoby

- Proč jste si zvolila téma citové vazby?
- Proč by se o této problematice měly dozvědět všechny nastávající maminky?

*Bakalářskou práci považuji za velmi zdařilou a doporučuji ji k obhajobě.*

NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: velmi dobře

Datum: 10.května 2015

Mgr. Kateřina Šámalová